Tronus et potentia regalis dignitatis tune dinossciturl roborar, cum
subditorum quieti ac tranquilitati provida circumspectione providetur,
ipsisque digno remunerationis brevio in libertatibus largiendis, imo etiam
per alios reges pia consideratione institutis, confovendis, nee non confir-
mandis liberaliter respondetur. Nam observantia fidei sui trahens originem
debitus rationis native legibus stabilis perseverat, cum benivolentia prin-
cipis in suos ostensa regnicolas sic semper coalesscitl in subditos, ut nisi
vite suffocetur igniculus in corpore, vigor fidei non lentesdt.

Ea propter ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire,
quod baronum, nec non procerum et nobilium regni nostri cetus, et univer-
sitatis idemptitas nostrum regium conspectum adeundo, fidelitatibus suis
et fidelium servitiorum preclaris meritis in cunctis nostris et regni nostri
negotiis prosperis et adversis, cum sumpme fidelitatis studio et votiva
diligentia nostre maiestati exhibitis et impensis, declaratis et nostram in
memoriam revocatis, exhibuerunt nobis quasdam litteras privilegiales
illustrissimi principis domini Andree, tertii Bele regis filii, ohm incliti regis
Hungarie, avi et predecessoris nostri, pie recordationis, aurea bulla sua
roboratas libertates ipsorum per sanctissimum Stephanum Hungarice
gentis regem et apostolum, ut predicte littere declarabant, ipsis institutas,
innovantes, confirmantes tenoris subsequentis, supplicantes unanimiter et
conformiter nostre humiliter maiestati, ut ipsas acceptantes, ratificantes
et approbantes, presentibus de verbo ad verbum transumpni faciendo,
simul cum omnibus libertatibus eorum in eisdem expressis, excepto solum-
modo uno articulo in subsequentibus declarando, confirmare et easdem
libertates in dictis litteris expressis, ex regle benignitatis clementia, auctori-
tate regia innovando, ipsos in eisdem perhempnaliter fruituros et gavisuros,
litteris nostris privilegialibus mediantibus stabilire dignaremur, quarum
tenor talis est : <Urmeazei bula de aur a regelui Andrei al II-lea din 1222,
DIRC, veac XI, XII, XIII, vol. I, nr. 137>.

Nos igitur petitioni dictorum baronum, procerum et nobilium regni
nostri aures exaudibiles regio cum favore inclinantes, consideratis et in
memoriam revocatis fidelibus obsequiis et sincerissimis complacentiis
eorundem, quibus in cunctis nostris et regni nostri negotiis prosperis pariter
et adversis, specialiter vero in sumpmenda vindicta innoxii sanguinis ohm
domini Andree, Jerusalem et Sicilie regis, fratris nostri karissimi, beate
recordationis, cuius dire necis acerbitas fere totius orbis fines seu plagas
propulsavit, ad dictum regnum Sicilie nobiscum proficiscendo, inopinatis,
fortune casibus et variis personarum periculis, sumpma fidelitate fulti
intrepide se submittendo, nostre maiestati studuerunt complacere, et se
reddere utique gratiosos et acceptos; volentes voto ipsorum gratiose occurrere,
et eorum beneplacitum adimplere, ut ipsos ad similia fidelitatis opera exer-
cenda devota mente incitemus, predictas litteras ipsius domini Andree
regis, avi et predecessoris nostri karissimi, aurea bulla sua roboratas, omni
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penitus suspitione carentes de verbo ad verbum presentibus insertas,
acceptantes, ratificantes et approbantes, simul cum omnibus libertatibus
in eisdem expressis, excepto solummodo uno articulo, modo prenotato
de eodem privilegio excluso, eo videlicet, quod nobiles homines sine herede
decedentes possint et queant ecclesiis vel aliis, quibus volunt, in vita et
in morte dare vel legare possessiones eorum, vendere vel alienare ; imo
ad ista facienda nullam penitus habebant facultatem, sed in fratres, proxi-
mos et generationes ipsorum possessiones eorundem de jure et legitime,
pure et simpliciter absque contradictione aliquali devolvantur, ut tenor
continet privilegii bullati domini Andree regis supradicti ; confirmantes
et easdem libertates de beneplacita voluntate serenissime principisse domine
Elyzabeth, eadem gratia regine Hungarie, genitricis nostre karissime, ac
de consilio eorundem baronum nostrorum, ex regie benignitatis dementia
innovando, ipsos in eisdem perhempnaliter commisimus fruituros et gavi-
sums.

Insuper pro tranquiliori statu et pacifico commodo eorundem regni-
colarum nostrorum, de voluntate eiusdem genitricis nostre, et consilio
eorundem baron'um nostrorum, ipsis ex solita liberalitate huiusmodi liber-
tates infrascriptas superaddendo duximus concedendas.

Quod si prelati vel aliqui viri ecclesiastici contra nobiles regni nostri
in aliqua causa in presentia alicuius iudicis regni nostri processerint et
litem habuerint, tunc pro causa, pro qua agitur, lite pendente, interdictum
in eos ponere, vel contra ipsos sententiam excommunicationis non possint
promulgare, sicut hactenus usi sunt, et consueti absque scitu et notitia
regie maiestatis ; et si iidem viri ecclesiastici seu prelati tramite iuris obser-
vato in alicuius regii iudicis presentia de jure convicti fuerint, tune in eius-
dem gravaminis penam, quo eorum adversarios intendebant honerare,
seu aggravare, incidant eo facto.

Nec pro funere hominum per aliquem vel per aliquos interemptorum
archydiaconi, mala consuetudine, sicut usi sunt, unam marcam exhigere
valeant atque possint.

Minuti etiam conventus ab emanatione litterarum suarum super
perpetuatione possessionum conficiendarum cessent, et eorum sigilla om.ni
careant firmitate.

Lucrum vero camere, prout tempore incliti principis domini Karoli,
ohm regis Hungarie, genitoris nostri karrissimi, pie memorie, de quolibet
integro fundo curie tres grossi solvebantur, sic et nunc cum tribus grossis
in nostra camera cudendis, quorum grossorum unus sex denarios camere
nostre in valore et quantitate sex latorum Wyennensium valeat, et ipsorum
grossorum quatuordecim unum fertonem faciant, persolvantur, super-
fluos autem denarios, videlicet dicarum redemptionem et victualia recipere
non valeant ; villicos et servientes in propriis eorum possessionibus commo-
rantes, ac servos, ipsius lucri camere dicatores dicare, et super ipsos lucrum
camere exhigere non possint ; et generaliter dicendo, nichil plus, quam tres
grössos recipere valeant et extorquere.

Preterea ab omnibus iobagionibus nostris, aratoribus et vineas haben-
tibus, in quibuslibet villis liberis ac etiam vdwarnicalibus villis quocunque
nomine vocitatis, ac reginalibus constitutis, exceptis dvitatibus muratis,
nonam partem omnium frugum suarum et vinorum ipsorum, exhigi faciemus,
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et domina regina exigi faciet, ac preclicti barones et nobiles similiter ab
omnibus aratoribus, iobagionibus et vineas habentibus, in quibuslibet
possessionibus ipsorum existentibus nonam partem omnium frugum suarum
et vinorum suorum eorum usibus exhigant et recipiant, prelati quoque et
viri ecclesiastici iobagiones habentes primo decimas, et post hec similiter
nonam partem omnium frugum suarum et vinorum suorum exhigant ;
et si qui in exactione predicta secus fecerint, nos in talium rebellium, et
presentem nostram statutionem alternantium possessionibus pro usu nostro
ipsam nonam partem ipsarum frugum et vini exhigi faciemus sine diminu-
tione et relaxatione aliquali, ut per hoc honor noster augeatur, et ipsi regni-
cole nostri nobis fidelius possint famulari ; de possessionibus enim a nobis
et nostris successoribus inveniendis, iuxta earum quantitatem videlicet
de possessione proventus decem marcarum facientil vicecancellarius noster
unam marcam, et scriptor unum fertonem, et de maioribus possessionibus
similiter proventus viginti marcarum facientibus duas marcas, et scriptor
similiter unum fertonem recipere possint et habere, et sic consequenter iuxta
excresscentiaml possessionum de novo inveniendarum.

Tributa etiam injusta super terris siccis et fluviis ab infra descenden-
tibus et supra euntibus non exhigantur, nisi in pontibus et navigiis ab ultra
transeuntibus, persolvantur ; cum in eisdem nobiles et ignobiles regni
nostri multo et nimium percepimus aggravari.

Ceterum siquis nobilis ordine judiciario in facto potenciali succumbitus
duelli, in pena calumpnie astationis2, falsi testimonii, et exhibitionis falsa-
rum litterarum, ac sententie capitalis pro quocumque facto in presentia
palatini, et iudicis curie nostre, aut alterius cuiuscumque iudicis presentia
convictus fuerit, iudex illius cause talem convictum recaptivet, et tribus
diebus causa reformationis pads inter partes fiende et ordinande detineat,
et si concordare nequirent, tunc in manus sui adversarii ad infligendam
sibi penam iuxta regni consuetudinem et de jure debitarn assignet ; et si
tali convicto pars adversa mortem, vel aliam penam consuetudinis regni
de jure debendam infligerit vel fecerit, tunc a indice et parte adversa sine
receptione alicuius pecunie vel gravaminis possessionis sue erit expeditus,
filiique, fratres, proximi, sorores et uxores pro excessu taus pereuntis hominis
non debeat agravari3, sed in possessionibus, domibus et bonis ipsorum quieti
et pacifici permaneant.

Si autem cum parte adversa homo premisso modo convictus posset
concordare, iudex non ultra, nisi quinquaginta marcas, dando sibi terminum
debitum ad. easdem persolvendas, redpere possit ; et si dato sibi termino
solvere non curaret, de possessione sua, expirato ipso termino, recepto
homine regio, et testimonio alicuius capituli, vel credibilis conventus, por-
tionem vel portiones ipsas quinquaginta marcas valentem vel valentes
possit occupare tamdiu possidend.am vel possidendas, donec per hos, quorum
redemptioni eadem vel eedem magis convenire dignoscuntur, pro ipsis quin-
quaginta marcis redimantur.

Ad eorundem etiam nobilium petitionem annuimus, ut universi veri
nobiles intra terminos regni4 nostri constituti, tam in tenutis ducalibus,
sub inclusione terminorum ipsius regni nostri existentes, sub una et eadem
libertate gratulentur.
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Lucrum etiam camere nostre nobiles inter fluvios Drawa et Zaua,
ac de Posega, nec non de Walko cum aliis veris nobilibus regni nostri
unanimiter solvere teneantur, nec ratione collecte marturinarum Banzulus-
maya vocatarum, a modo et in posterum molestentur, sed ab omni exac-
tione aliarum quarumlibet collectarum, hactenus persolvi consuetarum
exempti penitus tamquam ceteri regni nostri nobiles aliarum partium
inmunes1 habeantur.

Si vero alique minere aun, vel argenti, cupri, ferri, vel alie fodine
in possessionibus nobilium invenirentur, absque competenti concambio
non auferantur, sed pro talibus possessionibus mineras auri in se germi-
nandis, si regie placuerit voluntati, equales possessiones conferat nobilibus
prenotatis, alioquin si ipsas possessiones minerosas regia maiestas pro
concambio habere nollet, ex tunc ius regale seu urburas iuri regio perti-
nentes percipi suo nomine faciet, easdem possessiones ipsis nobilibus cum
ceteris quibuslibet suis utilitatibus, proventibus et iuribus relinquendo,
prout etiam idem dominus Karolus rex, genitor noster karissimus, ipsis
regnicolis annuerat litterarum suarum per vigorem.

Si autem alicui possessionem vel possessiones contulerimus, ille posses-
sionem vel possessiones eidem collatas, pro se recapiat, et non nomine
nostro, sed nomine ipsorum proprio cum contradictoribus in statutione
dicte possessionis aparentibus5 trahat litem; ita quod nomen nostrum ipsi
litigionarie questioni non inmisceantl nec procuratorias litteras ad execu-
tionem talium causarum a nobis redpere possint seu impetrare.

Nobiles etiam ad loca tributorum ire non compellantur, sed per portus,
quos voluerint, libero transitu, absque aliquali impedimento, potiantur.
Nec etiam iobagiones aliquorum regnicolarum nostrorum ad regiam ve]
reginalem celsitudinem pertinentes, vel ad ecclesiarum prelatos, aut poten-
tes regni nostri attinentes, absque voluntaria permissione dominorum
eorundem iobagionum potenter abducantur.

Denique istam consuetudinem, quod dum nobiles regni nostri ad
conducendum uxores eorum accedunt, et more solito cum eorum uxoribus
ad propria redeuntes in pontibus et tributis una marca exhigitur, duximus
cassandam et anichilandam.

Nichilominus etiam in civitatibus et liberis villis regalibus et regina-
libus, prelatorum et baronum, ac aliorum nobilium tenutis et possessionibus
iobagiones regnicolarum nostrorum pro pristinis factis non possint impediri,
prohiben i seu arestari, in rebus et personis, sed si iidem wulnera, lesiones,
mortem, incendia et alia consimilia enormia perpetrarent manifeste, ex
tunc ex parte] eorundem iudicium et iustitia impendatur, et quilibet quere-
lantes in propriorum dominorum suorum presentia iudicium et iustitiam
prosequantur congruentem.

Porro pro excessibus patris filius nec in persona, nec in possessionibus,
nec in rebus condempnetur. Episcopi quoque, capitula, abbates, conventus,
prepositi et cetere possessionate ecclesiastice persone, cum tribus litteris
inquisitoriis, nisi regia maiestas destinatis probis viris, quos maluerit,
experiatur et informetur, inter nobiles et ecclesias super possessionibus
aquirendis, possessionem nec requirere, nec retinere possint, nisi cum litteris
privilegialibus regiis vel regionalibus aut iudicum vices gerentium regie
maiestatis ; homines autem capitulorum seu conventuum, qui ex mandato
regio pro testimonio ducuntur, non possint esse alii, nisi hi, qui dignitates

92

www.dacoromanica.ro

habent in eadem ecclesia ; et si ipsius capituli vel conventus testimonium
in equo suo proprio ductus fuerit, tune per diem duos grossos, si vero in
equo ipsius nobilis ducetur, tune per diem unum grossum, ipsi idem nobilis
dare teneatur. Homo autem regius, qui ducitur ad citandum vel ad inquisi-
tionem faciendam, non possit esse aliunde, nisi de eodem comitatu vel
districtu, in quo est Me, qui citatur, vel contra quem fit inquisitio. Et
capitulorum testimonium de propinquioribus capitulis adducatur ad citan-
dum, aut ad inquirendum, et inquisitiones non possint fieri per alium
modum, nisi mediantibus litteris regalibus vel palatini, aut iudicis curie
regie, et congregentur nobiles illius comitatus, vel districtus in unum, et
ab eis inquiratur manifeste. Causantes enim in quacumque maxima et
ardua causa concordare voluerint, iudex prohibere non possit, et de iudicio
pacis ab ipsis non plus, quam tres marcas exhigere valeat quoquomodo.

Universe etiam cause in facto possessionum mote et movende in tertio
termino absque dilatione et prorogatione aliquali terminentur.

Et ut presentis nostre confirmationis, innovationis, constitutionis
et libertatum largitionis ac concessionis series robur obtineat perpetue
firmitatis, nec ullo unquam tempore per nos et nostros successores in aliqua
sui parte quomodolibet valeant in irritum revocari, presentes concessimus
litteras nostras privilegiales pendentis et autentid sigilli nostri duplicis
munimine roboratas.

Datum per manus venerabilis in Christo patris domini Nicolai, eadem
gratia et apostolice sedis episcopi Zagrabiensis, aule nostre vicecancellarii,
dilecti et fidelis nostri, anno domini Millesimo CCCmo quinquagesimo primo,
tertio Idus Decembris, regni autem nostri anno dedmo. Venerabilibus
in Christo patribus et dominis Nicolao Strigoniensi, locique eiusdem comite
perpetuo, et Dominico Spalatensi archyepiscopis, fratre Dyonisio archy -
electo Colocensi, Nicolao Agriensi, Demetrio Waradiensi, Andrea Transil-
vano, Colomano Jauriensi, Nicola' Quinqueecclesiensi, Mychaële Wachyensi,
Johanne Wesprimiensi, Thoma Chanadiensi, fratribus Thoma Syrimiensi,
Peregrino Boznensi, Stephano Nitriensi, Blasio Tyniensi episcopis, <eccle-
sias dei feliciter gubernantibus. Magnificis baronibus Nicolao palatino et
iudice Comanorum, Nicolao, filio Laurentii woywoda Transsilvano, Oliwerio
magistro tavernicorum nostrorum et iudice curie domine regine, genetricis
nostre karissime, Thoma indice curie nostre, Stephano totius Sclavonie
et Croatie, Dominico de Machou, et Nicola° de Zeurino banis, Paulo magistro
thawarnicorum reginalium, Bartholomeo pincernarum et Leukus dapifero-
rum, Dionisio agazonum et Theutus ianitorum nostrorum, nec non Johanne,
filio eiusdem Oliwerii dapiferorum reginalium magistris, Simone, filio
Mauritii, comite Posoniensi et aliis quampluribus regni nostri comitatus
tenentibus et honores>6.